ОПРЕДЕЛЕНИЕ

О ПРЕКРАЩЕНИИ УЧАСТИЯ ОТВЕТЧИКА ПО ДЕЛУ

В РАССМОТРЕНИИ ДЕЛА N 054/01/11-2049/2020

25 января 2020 г.                                                                                                                  г.
Новосибирск

    Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Новосибирской области (Новосибирское УФАС России) по рассмотрению дел о
нарушениях антимонопольного законодательства в составе:

<...>

рассмотрев дело № 054/01/11-2049/2020, возбужденное 23.10.2020 по признакам
нарушения обществом с ограниченной ответственностью «Оптиком» (ИНН
5408226162, место нахождения: 630090, Новосибирская обл., г. Новосибирск, ул.
Николаева, д. 16, пом. 25); обществом с ограниченной ответственностью «Проектно-
строительная компания Оптиком» (ИНН 5401333006, место нахождения: 630112,
Новосибирская обл., г. Новосибирск, ул. Кошурникова, д. 8); обществом с
ограниченной ответственностью «СИБКОМ» (ИНН 5405951148, юридический адрес:
630108, Новосибирская область, г. Новосибирск, ул. Станционная, д. 30а, комната
621), обществом с ограниченной ответственностью «АДЭЛ» (ИНН 5406575369,
юридический адрес: 630005, Новосибирская область, г. Новосибирск, ул.
Ипподромская, д. 45А, кв. 19),  обществом с ограниченной ответственностью «ГК
«КОМПЬЮТЕРЫ И СЕТИ» (ИНН 5402540742, юридический адрес: 630007,
Новосибирская область, г. Новосибирск, ул. Октябрьская магистраль, д. 4. Офис
506) пункта 2 части 1 статьи 11 Федерального закона № 135-ФЗ от 26.07.2006 «О
защите конкуренции»,

УСТАНОВИЛА:

В адрес Новосибирского УФАС России поступили материалы УФСБ по
Новосибирской области (вх. № 117ДСП от 02.12.2019г.), указывающие на наличие
признаков нарушения антимонопольного законодательства при проведении
закупок Министерством цифрового развития и связи Новосибирской области.

Предварительным анализом установлены признаки противоправных деяний
(создание картеля), совершенных: ООО «АДЭЛ», ООО «СИБКОМ», группой лиц
ООО «Оптиком» (ИНН 5408226162) и ООО «ПСК Оптиком» (ИНН 5401333006), ООО «ГК
«КОМПЬЮТЕРЫ И СЕТИ».

Индикаторами сговора является те факты, что ООО «ГК «КОМПЬЮТЕРЫ И СЕТИ»
возможно участвовало в фактическом разделении объема работ с

хозяйствующими субъектами ООО «Оптиком» (в составе группы лиц с ООО «ПСК
Оптиком»), ООО «АДЭЛ», ООО «СИБКОМ».

В соответствии с п. 1 ч. 8 ст. 44, ч. 12 ст. 44 Федерального закона от 26.07.2006 №135 -
ФЗ «О защите конкуренции», в отношении ООО «ГК «КОМПЬЮТЕРЫ И СЕТИ»
возбуждено дело № 054/01/11-2049/2019 (приказ № 189 от 23.10.2020г.) по
признакам нарушения п. 2 ч.1 ст. 11 Федерального закона от 26.07.2006 № 135 – ФЗ
«О защите конкуренции».

В ходе рассмотрения настоящего дела антимонопольным органом изучены все
обстоятельства, послужившие основанием для возбуждения дела.

Как было ранее установлено Комиссией, выявленные и описанные действия
(бездействие) ответчиков по делу, возможно содержат элементы противоправного
подхода к закупочной деятельности, однако не могут быть признаны достаточными
для решения о наличии вины сторон антиконкурентного соглашения.

Иных признаков, указывающих на наличие сговора между ООО «ГК «КОМПЬЮТЕРЫ
И СЕТИ» и ООО «Оптиком» (в составе группы лиц с ООО «ПСК Оптиком»), ООО
«АДЭЛ», ООО «СИБКОМ» антимонопольным органом не выявлено, а заявителем не
представлено.

Комиссия Новосибирского УФАС России приходит к выводу о том, что разделение
работ по предварительному соглашению по рассматриваемым торгам
безусловно может указывать на наличие признаков ограничения конкуренции, но
не является достаточным для признания вины по делу (при отсутствии иных
доказательств).

ОПРЕДЕЛИЛА

Прекратить участие в рассмотрении дела № 054/01/11-2049/2020 в качестве
ответчика общества с ограниченной ответственностью «ГК «КОМПЬЮТЕРЫ И СЕТИ»
(ИНН 5402540742, юридический адрес: 630007, Новосибирская область, г.
Новосибирск, ул. Октябрьская магистраль, д. 4. Офис 506).